
1 
 

   Zápis 
ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 

které se konalo ve středu 11. prosince 2019.   
 

 
Přítomni: A. N. Tejkalová, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, J. Karlas, B. Köpplová, T. 
Kostelecký, D. Kováč, J. Kučera, D. J. Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. Říchová, Z. 
Uherek, M. Vošvrda, J. Vykoukal, J. Á. Víšek, J. Wintr, Š. Zemanová.  
 
Čestní členové: Doc. PhDr. Barbora Osvaldová, Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc., Prof. 
PhDr. Jiří Kraus, DrSc.  
 
Hosté: Dr. hab. Ildikó Barna,  Prof. Dr. Christian Voss, Jindřich Král, Adrian Brisku, Ph.D., 
Kostas Tsivos, Ph.D., Marek Navrátil, Ph.D., Arban Mehmeti, Prof. PhDr. Michal Kubát, 
Ph.D., Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.     
 
Omluveni: M. Kejak, M. Kvizda, K. Müller, J. Winkler.   
 
 
Na úvod jednání informovala děkanka fakulty, že zemřel člen vědecké rady Prof. RNDr. Ing. 
František Turnovec, CSc., a požádala vědeckou radu, aby památku zesnulého uctila minutou 
ticha. 
 
 
1. 
Vědecká rada projednávala zápis z listopadového slavnostního zasedání. 
K zápisu nebyly žádné připomínky. Poté děkanka vyzvala k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh: 17 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z listopadového zasedání. 
 
 
2. 
Vědecká rada projednala habilitační řízení PhDr. Kateřiny Králové, Ph.D. v oboru 
Moderní dějiny.  
Předložená habilitační práce: Trajectories of Return: Jewish Repatriation to Greece. 
Habilitační přednáška: “In Greece there are a thousand Lidices…” Rehabilitation and 
Compensation of 1944 Distomo Victims. 
Složení habilitační komise: 
Předseda 
Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd) 
Členové 
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.  (Masarykova Univerzita/Filozofická fakulta) 



2 
 

Prof. Dr. Rainer Liedtke (Universität Regensburg/ Fakultät für Philosophie, Kunst-, 
Geschichts- und Gesellschaftswissenschaften) 
Prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. a 
Univerzita Karlova/Fakulta humanitních studií) 
PhDr. Monika Vrzgulová, CSc. (Ústav etnológie a sociálnej antropológie SAV)    
 
Oponenti habilitační práce: 
Prof. Dr. Christian Voss (Humboldt-Univesität zu Berlin/Sprach- und 
literaturwissenschaftliche Fakultät) 
Ass. Prof. Nikos Marantzidis (University of Macedonia/Department of Balkan, Slavic and 
Oriental Studies) 
Dr. hab. Ildikó Barna (Eötvös Loránd University/Faculty of Social Studies) 
 
Návrh představil prof. Kučera. Poté děkanka vyzvala Dr. Královou k přednesení habilitační 
přednášky. Navržená vystoupila s přednáškou na téma “In Greece there are a thousand 
Lidices…” Rehabilitation and Compensation of 1944 Distomo Victims, v níž se zabývala 
historickými souvislostmi nacistické okupace Řecka a na základě vlastního výzkumu také 
otázkou odškodnění válečných zločinů, ke kterým v Řecku během okupace došlo. Následně 
odpovídala na dotazy členů vědecké rady týkající se metodologických otázek, nových 
poznatků v této oblasti, výzkumu počtu obětí a porovnání okupace Československa a Řecka. 
Poté se vyjádřila k předloženým posudkům. V diskusi vystoupili také oponenti habilitační 
práce Dr. hab. Ildikó Barna z Budapešti a Prof. Dr. Christian Voss z Berlína. Po uzavřené 
diskusi vyzvala děkanka k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 18 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
Neplatné hlasy: 1 
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování PhDr. Kateřiny 
Králové, Ph.D. docentkou v oboru Moderní dějiny. 
 
3.  
Vědecká rada projednávala návrhy na habilitační komise:  
Byly navrženy tyto komise: 
 
PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie  
Předseda komise: 
Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut 
mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova) 
Členové komise: 
Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů, Institut politologických 
studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova); 
Doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita); 



3 
 

Doc. Mgr. Daniel Marek, Ph.D. (Katedra politologie a evropských studií, Filozofická fakulta, 
Univerzita Palackého v Olomouci); 
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií, 
Masarykova univerzita). 
 
Habilitační komisi představil prof. Kubát. Poté děkanka fakulty vyzvala k hlasování. 
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 18 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 1  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním 
řízení PhDr. Ondřeje Ditrycha, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie. 
 
 
Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia  
Předseda: 
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova / Metropolitní 
univerzita Praha) 
Členové komise: 
Prof. Kirsten Drotner, dr. phil. (University of Southern Denmark); 
Prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR); 
Doc. PhDr. Luděk Kolman, CSc. (Česká zemědělská univerzita v Praze); 
Prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita Brno) 
 
Návrh představil prof. Jirák. Po krátké diskusi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním 
řízení Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia. 
 
 
4. 
Vědecká rada projednávala návrh hodnotící komise: 
Byla navržena komise: 
 
Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. v oboru Politologie 
Předseda: 



4 
 

Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut 
mezinárodních studií Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova) 
 
Členové komise: 
Prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií, 
Metropolitní univerzita Praha a Katedra bezpečnostních studií, Institut politologických studií 
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova); 
Prof. Ing. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Katedra politologie, Fakulta mezinárodních vztahů, 
Vysoká škola ekonomická v Praze); 
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií, 
Masarykova univerzita); 
Prof. PhDr. Igor Lukeš, M.A.L.D., Ph.D. (The Frederick S. Pardee School of Global Studies 
Boston University). 
 
Návrh představil prof. Kubát. Po krátké diskusi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na hodnotící komisi v řízení ke 
jmenování profesorem Doc. PhDr. Emila Aslana, Ph.D. v oboru Politologie.  
 
 
5. 
Vědecká rada projednávala návrhy na rozšíření státních zkušebních komisí na CERGE-
EI, IPS, IES a ISS. 
Byli navrženi:  
 
CERGE-EI: 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
 
Ing. René Levínský, Ph.D. 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na CERGE-EI o Ing. René Levínského, Ph.D. 
 
 
 



5 
 

IPS: 
Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 18 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 1  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IPS o Mgr. Tomáše Kučeru, Ph.D. 
 
Mgr. et Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 18 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 1  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IPS o Mgr. et Mgr. Jana Ludvíka, Ph.D. 
 
IES: 
Prof. David Tripe  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Prof. Davida Tripeho.  
 
Doc. Tomáš Výrost 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 



6 
 

Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Doc. Tomáše Výrosta.  
  
Erez Yerushalmi, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Erez Yerushalmi, Ph.D. 
 
Michal Horný, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Michala Horného, Ph.D. 
 
Andrea Menclová, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Andreu Menclovou, Ph.D. 
 



7 
 

 
 
Olena Stavrunova, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Olenu Stavrunovu, Ph.D. 
 
Martin Čihák, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Martina Čiháka, Ph.D. 
 
Lata Gangadharan, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Lata Gangadharan, Ph.D. 
 
Tommaso Reggiani, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 



8 
 

Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Tommaso Reggiani, Ph.D. 
 
Luboš Pástor, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Luboše Pástora, Ph.D. 
 
Guido Ascari, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Guido Ascari, Ph.D. 
 
Martin Andreasen, Ph.D.  
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Martina Andreasena, Ph.D. 
 



9 
 

Doc. Petr Janský, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na IES o Doc. Petra Janského Ph.D. 
 
ISS: 
 
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na ISS o Mgr. Tomáše Dvořáka, Ph.D. 
 
PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na ISS o PhDr. Jaroslavu Hasmanovou Marhánkovou, Ph.D. 
 
Doc. Ing. Gabriela Vaceková, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 



10 
 

Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na ISS o Doc. Ing. Gabrielu Vacekovou, Ph.D. 
 
PhDr. Marie Jelínková, Ph.D. 
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.  
  
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 23 
Z toho přítomných: 19 
Počet hlasů pro návrh: 19 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0  
 
Usnesení:  
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních 
komisí na ISS o PhDr. Marii Jelínkovou, Ph.D. 
 
 
6. 
Různé 
Vědecká rada projednávala návrh na termíny zasedání v roce 2020. Členové souhlasili 
s termíny zasedání: 
12. únor, 11. březen, 8. duben, 13. květen, 10. červen, 14. říjen, 11. listopad (slavnostní 
zasedání v Karolinu), 9. prosinec. 
 
Prof. Kučera shrnul další postup při přípravě sebehodnotící zprávy předkládané fakultou v 
rámci vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti. Taktéž informoval o novelizaci řádu habilitačních a 
jmenovacích řízení.  
 
Děkanka fakulty na závěr jednání poděkovala členům vědecké rady za práci v roce 2019 a 
popřála jim vše dobré do nového roku.   
 
 
 
 
 
       PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D. 
       Děkanka 
 
 
 
 
Zapsal: 
Mgr. Tomáš Renner, Ph.D.  
13. prosince 2019 


